75 Temel atma törenine katılan davetlilere 698 liralık hediye dağıtıldı (M. Ç. Uluçay, a.g.e., s. 125-
126).

76 Ahmed Lütfi Efendi, Tarih, XIV, 15-16; 5 Nisan 1872 (24 Mart 1288), AKPVSE, nr. 495.
Camiin ve Pertevniyal’in yaptırdığı bazı vakıfların vakfiyelerinin Sultan Abdülaziz’in tahttan
indirilmesinden sonra tescil ve Cihat Kalemi’nde muhafaza edilen vakfiye defterine kaydedildiği
anlaşılıyor (16 Ağustos 1877/6 Şaban 1294, BOA, İ.DH, nr. 61560).

Tersane’de Taş Tezgâhı İnşası: Pertevniyal Valide Sultan, 1864 yılında mas-
raflarını üstlenerek Tersane’de taş tezgâh adı verilen üstü kapalı bir gemi inşa havu-
zu yaptırır.107 Feth-i İslâm adlı ilk Osmanlı zırhlısının bu tezgâhta inşa edilmiş

100 18 Kasım 1875 (19 Şevval 1292), Basiret, nr. 1662, s. 1.
101 25 Kasım 1875 (26 Şevval 1292), Basiret, nr. 1668, s. 1; AKPVSE, nr. 2299.
102 12 Haziran 1877 (31 Mayıs 1293), PVSE, 1/12; 1/13; AKPVSE, nr. 384; nr. 4947. Pertevniyal,

arsanın tesviyesinin ardından 9 Nisan 1876’da düzenlenen bir törenle temelleri atılan hastahane
(AKPVSE, nr. 2654) için harcanmak üzere Medine’ye 2.500 altın göndermişti (24 Kasım
1875/25 Şevval 1292, AKPVSE, nr. 3816).

bu yardımlar, genellikle 1 liralık nakit
ve 8,5 ilâ 19,5 kg (5 ilâ 15 kıyye) arasında değişen zeytinyağı şeklinde olur-
du.141 Bunun dışında yine İstanbul’un muhtelif yerlerinde bulunan mekteplerin

132 VGMA, Vakfiye Defteri, nr. 634, s. 161 vd. Avize için ayrıca 12 adet yedek fanus getirtilmişti (8
Haziran 1875/27 Mayıs 1291, BOA, Mabeyn Evrakı [MB], 169/124; AKPVSE, nr. 3938; nr. 188;
nr. 2081; nr. 2089; nr. 3945; nr. 3963; nr. 3965; nr. 4946).

133 Ahmed Lütfi Efendi, Tarih, XV, s. 20.
134 26 Mart 1863 (5 Şevval 1279), AKPVSE, nr. 1730.
135 Bu üç kalem eşya için 299 altın lira harcar (3 Ocak 1876/6 Zilhicce 1292, AKPVSE, nr.

4670; nr. 4808; nr. 4829.
146 30 Ağustos 1867 (29 Rebiülâhir 1284), AKPVSE, nr. 4838; nr. 4905; nr. 4920.
147 14 Aralık 1864 (15 Receb 1281), VGMA, Vakfiye Defteri, nr. 634, s. 147-149.
148 12 Ocak 1876 (15 Zilhicce 1292), Basiret, nr. 1706, s. 1.
149 30 Ocak 1884, The Eastern Express, s. 53.
150 14 Eylül 1861 (2 Eylül 1277), Dolmabahçe Sarayı Arşivi, Evrak II, nr. 2557.
151 5 Kasım 1863 (23 Cemaziyelevvel 1280), BOA, A.MKT.MHM, 283/32.

160 BOA, HH.d, nr. 27787.
161 Dolmabahçe Sarayı Arşivi, Evrak II, nr. 2558.
162 Kadir gecesi için Tophane-i Âmire’ye yaptığı ziyarette toplam 1.500 lira atiyye dağıtan valide

sultanın diğer ihsanları için bkz. PVSE, 1/7; AKPVSE, nr. 1592; nr. 3505.
163 Dolmabahçe Sarayı Arşivi, Evrak II, nr. 2556; 3 Ağustos 1875 (22 Temmuz 1291), AKPVSE, nr.

2091.
164 Dolmabahçe Sarayı Arşivi, Evrak II, nr. 2555. Pertevniyal, İstanbul’un değişik camilerinde her

yıl Mevlidler okunması için de vakıflarına şartlar koydurmuştu (6 Eylül 1866/25 Rebiülâhir
1283, VGMA, Vakfiye Defteri, nr. 634, s. 152vd; AKPVSE, nr. 192; nr. 198; nr.

Defter 13 Haziran
1867-13 Haziran 1868 tarihleri arasında vakfın gelir-gider hesaplarını içerir (4 Temmuz 1868/13
Rebiülevvel 1285, Dolmabahçe Sarayı Arşivi, Defter nr. 1812; nr. 2556). Vakfın 23 Ocak 1871-10
Mart 1872 tarihleri arasındaki gelir ve giderleri için bkz. AKPVSE, nr. 2406.

175 24 Haziran 1868 (3 Rebiülevvel 1285), Dolmabahçe Sarayı Arşivi, Evrak II, nr. 1513.
176 8 Aralık 1868 (26 Teşrinisâni 1284), Dolmabahçe Sarayı Arşivi, Evrak II, nr. 1514.